

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563
 เรียน กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท บิสซิเนสออลไวมินท์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อย ขอนำส่งคำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 โดยมีรายละเอียดดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	31 มีนาคม 2563	31 มีนาคม 2562	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%
รายได้จากการขาย	211.59	33.18	178.41	537.73%
รายได้จากการให้บริการ	41.89	46.44	(4.55)	(9.80%)
รายได้ค่าก่อสร้าง	0.02	16.06	(16.04)	(99.90%)
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	4.76	0.00	4.76	100.00%
รายได้จากการดำเนินงานหลัก	258.26	95.68	162.58	169.92%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	4.18	0.00	4.18	100.00%
รายได้อื่น	0.56	0.35	0.21	61.27%
รวมรายได้	263.00	96.03	166.97	173.88%
ต้นทุนขาย	183.21	18.13	165.08	910.47%
ต้นทุนบริการ	33.14	40.65	(7.51)	(18.47%)
ต้นทุนการก่อสร้าง	0.01	14.58	(14.57)	(99.90%)
ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล	11.81	0.00	11.81	100.00%
กำไรขั้นต้น	30.09	22.32	7.77	34.78%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	2.48	4.96	(2.48)	(50.07%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	10.37	9.59	0.78	8.15%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.00	1.53	(1.53)	(100.00%)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	21.98	6.59	15.39	233.47%
ต้นทุนทางการเงิน	5.55	1.11	4.44	400.63%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	16.43	5.48	10.95	199.69%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	6.08	1.63	4.45	272.76%
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	10.35	3.85	6.50	168.77%
การแบ่งกำไรเบ็ดเสร็จรวม				
ผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัท	15.28	4.78	10.50	219.40%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(4.93)	(0.93)		

งบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 ตามงบการเงินรวม แสดงรายได้รวม 263.00 ล้านบาท และกำไรเบ็ดเสร็จรวมจากส่วนผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัทเท่ากับ 15.28 ล้านบาท ซึ่งสามารถอธิบายการเปลี่ยนแปลงตามงบการเงินรวม ได้ดังนี้

รายได้จากการดำเนินงานหลัก

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขาย บริการและก่อสร้าง สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 เท่ากับ 258.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 162.58 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 169.92 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยมีรายละเอียด ดังนี้

1. รายได้จากการขาย

สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขาย จำนวน 211.59 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 178.41 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 537.73 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากในงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 บริษัทมีการส่งมอบงานที่เป็นโครงการขนาดใหญ่ แต่ในงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า บริษัทมีเพียงรายได้จากการขายอุปกรณ์ประกอบทางการแพทย์อื่น ๆ

2. รายได้จากการบริการ

สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการบริการเท่ากับ 41.89 ล้านบาท ซึ่งลดลง 4.55 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 9.80 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า รายได้บริการ ประกอบด้วยรายได้จากการให้บริการบำรุงรักษาเครื่องฉายรังสี จำนวน 41.19 ล้านบาท และรายได้จากงานให้บริการตรวจยีน จำนวน 0.70 ล้านบาท เนื่องจากในงวด 3 เดือนปี 2562 บริษัทมีการรับรู้รายได้การบริการพิเศษจำนวน 10.50 ล้านบาท ซึ่งหากไม่รวมรายได้จากการให้บริการพิเศษตามข้างต้น บริษัทจะมีรายได้จากการให้บริการในงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเท่ากับ 5.95 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามจำนวนสัญญาให้บริการบำรุงรักษาที่เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากช่วงระยะเวลาการรับประกันสินค้าตามสัญญาซื้อขายหลังจากส่งมอบงานของลูกค้าหมดอายุลง ลูกค้าจึงเริ่มทำสัญญาบำรุงรักษาดังกล่าวกับบริษัท

3. รายได้ค่าก่อสร้าง

รายได้ค่าก่อสร้าง เป็นรายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาโครงการจัดตั้งศูนย์รักษาผู้ป่วยโรคมะเร็งด้วยอนุภาคโปรตอน ให้แก่โรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์ สภากาชาดไทย สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้ค่าก่อสร้างเท่ากับ 0.02 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยรับรู้รายได้ค่าก่อสร้างจากอัตราส่วนของต้นทุนงานตามสัญญาที่ทำเสร็จเทียบกับประมาณการต้นทุนงานก่อสร้างทั้งสิ้น ซึ่ง ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทรับรู้รายได้จากการก่อสร้างโครงการดังกล่าวรวมทั้งสิ้น ร้อยละ 99.64

4. รายได้จากกิจการโรงพยาบาล

รายได้จากกิจการโรงพยาบาล เป็นรายได้ที่เกิดขึ้นจากบริษัทย่อย (บริษัท แคนเซอร์อลิอันซ์ จำกัด) เพื่อดำเนินโครงการกิจการโรงพยาบาลเฉพาะทางด้านการรักษาโรคมะเร็ง โดยเริ่มเปิดดำเนินการเมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2562 สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากกิจการโรงพยาบาลเท่ากับ 4.76 ล้านบาท

รายได้อื่น

สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นเท่ากับ 4.74 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

ต้นทุนขายและอัตรากำไรขั้นต้นจากการขาย

สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากการขายเท่ากับ 28.38 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นจากการขายอยู่ที่ร้อยละ 13.41 ของรายได้จากการขาย ซึ่งต่ำกว่าอัตรากำไรขั้นต้นในงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าซึ่งเท่ากับร้อยละ 45.35 ของรายได้จากการขาย เนื่องจากงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 อัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลงเนื่องจากบริษัทมีการส่งมอบงานโครงการขนาดใหญ่ ซึ่งเป็นไปตามปกติของอัตรากำไรขั้นต้นของงานโครงการ

ต้นทุนบริการและอัตรากำไรขั้นต้นจากการบริการ

สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจากการบริการเท่ากับ 8.75 ล้านบาท หรือคิดอัตรากำไรขั้นต้นจากการบริการอยู่ที่ร้อยละ 20.89 ของรายได้จากการบริการ ซึ่งเป็นปกติของอัตรากำไรขั้นต้นจากการบริการ เมื่อเทียบกับในงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าที่เท่ากับร้อยละ 12.47

ต้นทุนการก่อสร้างและอัตรากำไรขั้นต้นจากการก่อสร้าง

สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจากการก่อสร้างเท่ากับ 0.01 ล้านบาท หรือคิดอัตรากำไรขั้นต้นจากการก่อสร้างอยู่ที่ร้อยละ 10.75 ของรายได้ค่าก่อสร้าง ซึ่งอัตรากำไรขั้นต้นดังกล่าวเป็นไปตามงบประมาณโครงการที่วางไว้

ต้นทุนกิจการโรงพยาบาลและอัตราขาดทุนขั้นต้นจากกิจการโรงพยาบาล

สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีขาดทุนขั้นต้นจากกิจการโรงพยาบาลเท่ากับ 7.05 ล้านบาท คิดอัตราขาดทุนขั้นต้นจากกิจการโรงพยาบาลอยู่ที่ร้อยละ 148.16 ของรายได้จากกิจการโรงพยาบาล เนื่องจากกิจการโรงพยาบาลของบริษัทย่อยดำเนินการเปิดให้บริการเมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2562 แต่มีต้นทุนที่เกิดขึ้นแล้ว อาทิเช่น ต้นทุนด้านบุคลากรทางการแพทย์ ต้นทุนค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์ทางการแพทย์

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 2.48 ล้านบาท ลดลง 2.48 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 50.07 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยสาเหตุหลักของการลดลง เกิดจากการปรับลดลงของค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับด้านบุคลากร ค่าโฆษณาและการส่งเสริมการขาย และค่าใช้จ่ายในการจัดแสดงสินค้า

สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 10.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 0.78 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 8.15 ซึ่งใกล้เคียงกันกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งเท่ากับ 9.59 ล้านบาท

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 5.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 4.44 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 400.63 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทมีการรับรู้ดอกเบี้ยจ่ายเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้ารายหนึ่งเท่ากับ 2.40 ล้านบาท ดอกเบี้ยจ่ายเงินกู้ยืมก่อสร้างอาคารโรงพยาบาลและซื้ออุปกรณ์ทางการแพทย์ของบริษัทย่อยเท่ากับ 2.65 ล้านบาท

กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรเบ็ดเสร็จรวมจากส่วนผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัทเท่ากับ 15.28 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 5.81 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรเบ็ดเสร็จรวมจากส่วนผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัทเท่ากับ 4.78 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 4.98 ซึ่งอัตรากำไรสุทธิใกล้เคียงกันกับงวดเดียวกันของปีก่อน

บริษัทมีการลงทุนในบริษัทย่อย (บริษัท แคนเซอร์ออนไลน์ จำกัด) เพื่อดำเนินโครงการโรงพยาบาลเฉพาะทางด้านการรักษาโรคมะเร็ง ทำให้บริษัทมีการรับรู้ผลขาดทุนจากบริษัทย่อย จำนวน 9.15 ล้านบาท ตามสัดส่วนที่บริษัทลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวที่ร้อยละ 65

ข้อมูลเพิ่มเติมอื่น

จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ในช่วงเวลานี้ บริษัทขอเรียนให้ทราบว่า การดำเนินงานโดยภาพรวมในปัจจุบันของบริษัท ไม่ได้รับผลกระทบมากนัก แต่อย่างไรก็ตาม บริษัทขอเรียนชี้แจงเพิ่มเติม ดังนี้

1. ด้านแผนงานการติดตั้งในบางโครงการ ที่จำเป็นต้องอาศัยผู้เชี่ยวชาญจากต่างประเทศ ในการติดตั้งบางขั้นตอนของกระบวนการติดตั้ง ซึ่งปัจจุบันการเดินทางระหว่างประเทศยังไม่ได้ได้รับความสะดวกมากนัก อย่างไรก็ตาม บริษัทได้ประสานงานกับทีมผู้เชี่ยวชาญจากต่างประเทศอย่างใกล้ชิด และได้ใช้เทคโนโลยีด้านการสื่อสารในการดำเนินการดังกล่าวอย่างเต็มกำลังความสามารถ เพื่อมิให้ส่งผลกระทบต่อการทำงานตามสัญญาหรือกระทบน้อยที่สุดเท่าที่จะทำได้ และโครงการที่อยู่ในมือปัจจุบันของบริษัท เป็นโครงการที่เกิดก่อนสถานการณ์ COVID-19 ซึ่งหน่วยงานภาครัฐ ได้พิจารณาถึงสัญญาที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ดังกล่าว โดยถือเป็นเหตุสุดวิสัยที่สามารถดำเนินการเรื่องการขอขยายระยะเวลาทำการตามสัญญา รวมถึงการพิจารณาปรับแก้สัญญา บริษัทจะประเมินสถานการณ์อย่างใกล้ชิดเป็นระยะ เพื่อมิให้เกิดผลกระทบต่อระยะเวลาในการส่งมอบงานตามสัญญา ที่จะส่งผลกระทบต่อรายได้ตามการส่งมอบงานของบริษัทตามมาตรฐานการบัญชี
2. ด้านการได้มาซึ่งโครงการใหม่ ๆ กรณีเป็นโครงการที่หน่วยงานภาครัฐได้มีการวางแผนงบประมาณประจำปีไว้ก่อนหน้าแล้ว บริษัทสามารถดำเนินการไปตามเป้าหมายและแผนงานที่วางไว้ได้
3. ด้านแหล่งเงินทุนและสภาพคล่องที่ใช้ในการดำเนินงาน บริษัทไม่ได้รับผลกระทบจากปัจจัยดังกล่าว อีกทั้งบริษัทไม่ประสบปัญหาหนี้สูญ เนื่องจากลูกหนี้ส่วนใหญ่ของบริษัทเป็นหน่วยงานภาครัฐ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายสมพงษ์ ชื่นกิตติยานนท์)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท บิซิเนสอะโลเม้นท์ จำกัด (มหาชน)